In tunica, &c. Indutum tunica insigni, qualem triumphantes ferebant. e templo Jovis, & Capitolio sumptam: unde tunica Jovis appellatur.

Pictæ. Figuris acu pictis, præsertim stellis aureis ornata.

Sarrana. Tyria, id est, purpurea; nam Tyrus, urbs Phœnicæ, unde advehebatur purpura, dicta est olim Sarra; quare Sarranus idem sonat, ac Tyrius.

Aulæa, Togam latam, & longam instar aulæorum, quibus aularum parietes teguntur.

Magnæque, &c. Hoc est, coronam rotundam tantæ ponderis, quanto ferendo vix ullum caput sufficit, ac par est.

Quippe tenet, &c. Servus seu

Ne placeat, curru servus portatur eodem.
 Da nunc, & volucrem, scepro quæ surgit eburno,
 Illinc cornicines, hinc præcedentia longi
 Agminis officia, & niveos ad fræna Quirites,
 Defossa in loculis quos sportula fecit amicos.
 Tunc quoque materiam risus invenit ad omnes
 Occursus hominum; cuius prudentia monstrat
 Summos posse viros, & magna exempla daturus,
 Vervecum in patria, crassoque sub aere nasci;
 Ridebat curas, necnon & gaudia vulgi.
 Ergo supervacua hæc, aut perniciofa petuntur

seu minister publicus, coronam sustentabat a tergo triumphantis, nec sine labore multo, ac sudore illam ejus capiti imminentem gestabat.

Consul. Consules, itidem ut Prætores, ludos in Circo edebant, ibique cum toga picta, ceterisque triumphantium insignibus, vehebantur. Illorum, ac ceterorum, qui triumphum agerent, fastum ride,

Sibi ne, &c. Ne se efferat nimium, & se homine majorem putet; in eodem curru portatur servus qui cum illo veluti triumphet, illumque conceptis verbis admoneat: *Hominem esse te memento,* &c.

Da nunc, &c. Sensus est: adde etiam aliud triumphantis insigne, aquilam nempe, eburnei scepro vertici impositam.

Officia. Amicos, servos, ministros, qui honoris, & officii causa triumphantem comitantur.

Niveos, &c. Solebant enim cives multi adesse circa currum triumphantis, albis vestibus induti.

Quos sportula, &c. Qui ideo illum affectantur, ut ab eo sportulam accipiant: quos sportulæ accipiendæ spes illi adjungit, & conciliat.

Defossa, &c. Sportula abdita in crumena triumphantis: plerumque enim clientibus pro sportula pecunia dabatur. De sportula plura vide Sat. 1. & 3.

Materiam, &c. Quotiescumque Democritus hominibus occurrebat, quoties domo offerebat pedem, toties reperiebat, quod rideret.

Cujus. Democriti.

Magna, &c. Magnarum virtutum exemplo produros, ceteris exemplo futuros.

Vervecum, &c. Id est; posse in barbara urbe, & inculta regione nasci. Abdera, Democriti patria, urbs fuit Thraciæ, ubi homines barbari erant, & rudes, instar vervecum: stupidi enim, ac stolidi per convicium appellantur verveces; quia hoc animal est admodum vecors, & hebes.

Crasso aere. Qui pingues & hebes.

Propter quæ fas est genua incerare Deorum.

Quosdam præcipitat subjecta potentia magnæ
Invidiæ; mergit longa, atque insignis honorum
Pagina: descendunt statuæ, restemque sequuntur.
Ipsas deinde rotas bigarum impacta securis
Cædit, & immeritis franguntur crura caballis.
Jam strident ignes, jam follibus, atque caminis
Ardet adoratum populo caput, & crepat ingens
Sejanus: deinde ex facie toto orbe secunda
Fiunt urceoli, pelves, sartago, patellæ,

& hebetes reddit, ut tenuis
aer contra ingeniosos facit.

Propter quæ. Quæ tamen
a Diis ipsis, tamquam valde
ut lia, petimus, more, &
jure passim recepto.

Interare. Vel, cereas
candelas ad Deorum statuas
& genua apponere, ad Deos
sibi conciliandos: vel po-
tius, concepta vota, & ta-
bulis conscripta, in Deo-
rum statuis, & genibus ce-
ra figere.

Subjecta. Obnoxia, ex-
posita.

Mergit. Idest, pergit,
obruit, exitio est.

Honorum pagina. Hoc est,
nocent illi honores multi
ipsis dati. Per paginam
autem vel intelligit stem-
mata, & tabulam, in qua
describitur ratio generis,
& majorum honores: vel
Fastos, & alios id genus
libros, in quibus Consula-
tus, & alii civium honores
præscribebantur,

Statuæ, &c. Nobilium
statuæ sua basi funibus de-
turbantur; qui enim dam-
nati erant gravioris alicu-
jus criminis, eorum frange-
bantur statuæ, idque decre-
to Magistratus, vel populi
furore. Restem autem, &

laqueos statuis altioribus
injacere, easque detrahere
moris fuit, immo & per
Urbem raptare.

Ipsas deinde, &c. Fran-
guntur securibus rotæ cur-
rum triumphalium. Biga
est currus, qui a duobus
equis junctis trahitur; sic
triga, & quadriga, qui a
tribus, & quatuor.

Caballis. Equis ex ære,
aut saxo sculptis, currum
triumphalem trahentibus.

Ignes. Quibus funduntur,
& liquantur statuæ.

Adoratum, &c. Sejanî
caput tanto nuper in hono-
re habitum.

Crepat. Cum crepitu re-
solvitur in ignes, & liqua-
tur.

Sejanus. Statua Sejanî,
is tanta primum gratia fuit
apud Tiberium, ut ipsi pe-
ne par esse videretur: ve-
rum, cum potentia, & opi-
bus abuteretur, affectaretq;
Imperium, ab illo damnatus,
& mori cum ignominia jus-
sus est.

Ex facie, &c. Idest, ex
facie Sejanî, quem totus
orbis secundum ab Tiberio
Imperatore agnoscebat, &
reverebatur.

Sartago. Vas est culina-
rium,

Pone domi lauros, duc in Capitolia magnum,
 Cretatumque bovem; Sejanos ducitur unco
 Spectandus; gaudent omnes: Quæ labra? quis illi
 Vultus erat? nunquam, si quid mihi credis, amavi
 Hunc hominem: sed quo cecidit sub crimine? quisnam
 Delator? quibus indiciis, quo teste probavit?
 Nil horum, verbosa, & grandis epistola venit
 A Capreis. Bene habet, nil plus interrogo: sed quid
 Turba Remi? Sequitur fortunam, ut semper, & odit
 Damnatos. Idem populus, si Nurtia Thusco
 Favisset, si oppressa foret secunda senectus
 Principis, hac ipsa Sejanum diceret hora

rium, ad escas frigidandas.

Pone, &c. Verba sunt populi Sejano insultantis: Latitiam ostende, inquit unus aliquis alium alloquens, orna domum, & fores tuas fertis, & frondibus.

Cretatumque. Immola Jovi in Capitolio bovem candidum, quasi re bene peracta. Diis Superis, v. g. Jovi, Junoni, &c. victimas candidas immolabant; Diis Inferis, puta Plutoni, & Proserpinæ, nigras.

Ducitur, &c. Ad supplicium unco trahitur in Germanias scalas. Locus erat, in quo scelerati morte afficiebantur.

Spectandus. Proponendus toti populo ad spectaculum, & ludibrium.

Quæ labra, &c. Quam erat deformis, quam truculentus?

Quo cecidit, &c. Propter quod crimen morte damnatus est?

Quo teste, &c. Cujus testimonio crimen ejus probavit accusator?

Nil horum, &c. Respondet unus aliquis de popu-

lo: Non constat de crimine, de testibus: nihil ejusmodi dicitur.

A Capreis, &c. A Tiberio, qui in Capreis, insula parva littoris Italici contra Neapolim, morabatur, ubi voluptatibus sordissimis indulgebat; hinc scripsit ad Senatum de Sejano condemnando.

Bene habet. Sufficit hoc mihi, ait alter; satis mihi est ad Sejanum, condemnandum, quod epistola Tiberii damnatus fuerit.

Sed quid? Supple, sentit, loquitur?

Turba Remi. Populus Romanus, a Romulo, & Remo propagatus.

Idem, &c. Hæc jam dicit Poeta: Si Nurtia Thuscorum Dea, Sejano Thusco ita favisset, ut Tiberium senem in Capreis secure delitescentem opprimeret; hac ipsa hora, qua populus Sejanum condemnabat, eundem Sejanum Imperatorem salutare paratus fuisset.

Nurtia. Hæc Dea maxime colebatur in oppido

Augustum. Jam pridem, ex quo suffragia nulli
Vendimus, effugit curas; nam qui dabat olim
Imperium, fasces, legiones, omnia, nunc se
Continet, atque duas tantum res anxius optat,
Panem, & Circenses. Perituros audio multos,
Nil dubium; magna est fornacula: pallidulus mi
Brutidius meus ad Martis fuit obvius aram:
Quam timeo, victus ne pœnas exigat Ajax,
Ut male defensus! curramus præcipites, &

Hetruriæ, Volsinio, Sejani
patria.

Ex quo, &c. Ex quo tem-
pore per suffragia, ut olim
fiscat, non eligimus Magi-
stratus, sed solus Impera-
tor illos eligit; ex eo tem-
pore populus de Repub. sol-
licitus non est, & quis ob-
tineat principatum, & quo
jure, parum laborat.

Vendimus. Solebant enim,
qui petebant Magistratus,
populi suffragia sibi coemere
muneribus, & largitionibus.

Qui dabat. Populus, qui
olim eligebat pacis, & bel-
li Magistratus.

Imperium. Præfecturas e-
xercituum; qui enim toti
exercitui præerat, is Impe-
rator dicebatur, maxime
ubi aliquam insignem de
hoste victoriam retulisset.

Fasces. Id est, Consula-
tum, & Præturam. His e-
nim magistratibus fasces a
lictoribus præferebantur.
Vide Sat. 8.

Legiones. Præfecturas mi-
litares. Porro in legione ad
summum numerabantur sex
millia militum: ejus partes
erant cohortes decem, & in
singulis cohortibus manipu-
li tres.

Se continet. Otium agit,

abstinet ab administranda
Republica.

Panem, &c. Panem, quo
vivat; ludos, quibus se ob-
lectet. Circenses autem ludæ
erant ii, qui celebrabantur
in Circo maximo.

Perituros, &c. Alter po-
puli introducitur dialogis-
mus: Audio, inquit unus
aliquis, multos Sejani causa
perituros.

Magna, &c. Ita Impera-
toris valde est accensa; ma-
gnam paratur incendium.

Pallidulus mi, &c. Pro;
mihi; sensusque est; ami-
cus Brutinius mihi occur-
rit, prope Martis Ultoris
templum, pallidus, ac ma-
le metuens, ne sæviret Ti-
berius in amicos Sejani, e
quorum erat numero.

Quam timeo, &c. Valde
vercor, ne Tiberius male
se a Romanis defensum exi-
stimans, & eos Sejano ni-
mium favisse arguens in
eosdem ruat, non sanius,
quam Ajax, qui postquam
in contentione de Achillis
armis ab Ulisse superatus
est, per dementiam, & fu-
rorem, gladio in pecudes
sævit, ratus se plebem, &
proceres Græcorum mactare.
Ovid. 13. Metam.

Dum jacet in ripa, calcemus Cæsaris hostem,
 Sed videant servi, ne quis neget, & pavidum in jus
 Cervice astricta dominum trahat. Hi sermones
 Tunc de Selano, secreta hæc murmura vulgi,
 Visne salutari, sicut Sejanus? habere
 Tantumdem? atque illi fellas donare Curules,
 Illum exercitibus præponere? tutor haberi
 Principis angusta Caprearum in rupe sedentis
 Cum grege Chaldæo? Vis certe pila, cohortes,

Jacet. Insepultus in Tiberina ripa.

Hostem. Sejanum Tiberii hostem.

Sed videant, &c. Dum Sejanum calcabimus, faciendum ut servi nostri præsententes adsint, & videant hunc a nobis calcari, ne quis eum a nobis calcatum, & ludibrio habitum fuisse neget: ac nos, tamquam Sejani amicos, accuset.

Et pavidum, &c. Ne nos dominos servi nostri per vim trahant ad iudices, injecto in collum laqueo; ut res, & damnati trahi solent.

Visne, &c. Estne aliquis, qui velit salutari, & appellari honorificis illis nominibus, quibus Sejanus salutabatur; nempe collega, & amicus summus Imperatoris, &c.

Tantumdem. Id est, tantas opes, quantas habuit Sejanus.

Atque illi, &c. Et quem admodum Sejanus faciebat, alii cuiquam donare Magistratus, alium exercitui præficere, &c.

Donare, &c. Creare Magistratus urbanos: sellis enim curulibus in curiam vehi, & ex iis jus dicere

solebant Magistratus. Erant illæ sellæ ex ebore: Curules dicebantur, vel a Curibus urbe Sabinorum, unde pleuraque dignitatis ornamenta, atque insignia Romani sumpserunt; vel ex eo, quod illæ sellæ in curribus ponerentur, cum veherentur Magistratus in curiam.

Tutor, &c. Et existimari vicarius, ac veluti defensor, ac tutor Tiberii; qui, ut pupillus impar administrando Imperio, latebat otiosus in Capreis, insula exigua, & scopulosa.

Grege Chaldæo. Cum mathematicis, & ariolis; iis enim delectabatur Tiberius: illi appellantur Chaldæi, quia Chaldæi, seu Babylonii peritissimi astrologiz fuerunt, maxime judiciariæ, seu divinatrici.

Vis certe, &c. Id est, scio te velle, & optare militarem aliquam dignitatem; & præesse cum Imperio exercitui, ut Sejanus, qui castra habebat in ipsa Urbe: ubi milites prætorianos, & domesticum quasi exercitum ad Imperatoris custodiam tenebat.

Pila. Pilum erat peditem Romanorum hastile exiguum, & missile.

Egregios Equites, & castra domestica: quidni
Hæc cupias, & qui nolunt occidere quemquam,
Possè volunt. Sed quæ præclara, & prospera tanti,
Ut rebus lætis par sit mensura malorum?

Hujus, qui trahitur, prætextam sumere mavis,
An Fidenarum. Gabiorumque esse Potestas,
Et de mensura jus dicere? vasa minora
Frangere pannosus cacuis Ædilis Ulubris?

Ergo, quid optandum foret, ignorasse fateris
Sejanum, nam, qui nimios optabat honores,
Et nimias poscebat opes, numerosa parabat
Excelsæ turris tabulata, unde altior esset
Casus, & impulsæ præceps immane ruinæ.
Quid Crassos, quid Pompejos evertit, & illum,
Ad sua, qui domitos deduxit flagra Quirites?

Quidni, &c. Facile ad-
ducor, ut credam tibi hæc
placere.

Possè volunt. Volunt ha-
bere potestatem occidendi,
cui nolint ea uti.

Sed quæ, &c. Sensus est;
quæ dignitas tanti est;
quænam meretur optari ea
lege, ut, quantum habes
commodi, & boni, tan-
tumdem habeas mali, &
periculi? ut pari mensura
bonis mala æquentur?

Hujus, &c. An mavis
summum imperium Sejanum,
quæ vides unco in locum
supplicii raptari, quam,
&c.

Prætextam. Hæc vox sæ-
pe jam explicata est.

Fidenarum. Municipio-
rum vilium, quales erant
Fidenæ, & Gabii, oppidula
Italiae.

Potestas. Magistratus.

De mensura, &c. Ædi-
lium enim erat de mensu-
ris publicis; & ponderibus
curare, ac statuere; ut &
de ædibus urbis, annonæ, &c.

Ulubris. Ulubræ, oppi-
dum pene desertum in Latio.

Minora. Angustiora, &
arctiora iusto.

Pannosus. Egens, fordide
vestitus.

Numerosa, &c. Sensus est:
Sejanus, dum se ad altissi-
mos honores extollebat, æ-
dificabat veluti turrim al-
tissimam multis tabulatis,
& contignationibus con-
stantem, unde gravius ca-
deret.

Et impulsæ, &c. Unde
& ipse impulsus in ruinam
immani casu, in subjectum,
& profundum præcipitium
rueret.

Crassos. Patrem, & fi-
lium a Parthis trucidatos,
ambos ditissimos.

Pompejos. Pompejum Ma-
gnum, ejusque duos filios.
a Cæsare, & Cæsarianis op-
pressos in bello civili.

Illum, qui &c. Julium
Cæsarem, qui in Senatu in-
terfectus est.

Ad sua, &c. Id est, qui
domuit Romanum populum,

Summus nempe locus nulla non arte petitus,
 Magnaque Numinibus vota exaudita malignis.
 Ad generum Cereris sine cæde, & vulnere pauci
 Descendant Reges, & sicca morte tyranni.

Eloquium, ac famam Demosthenis, aut Ciceronis,
 Incipit optare, & totis Quinquatribus optat,
 Quisquis adhuc uno partam colit asse Minervam;
 Quem sequitur custos angustæ vernula capsæ.
 Eloquio sed uterque perit orator; utrumque
 Largus, & exundans letho dedit ingenii fons:
 Ingenio manus est, & cervix cæsa; nec unquam
 Sanguine caussidici maduerunt rostra pusilli.

& illum veluti flagris suis
 subjecit; qui Romanos,
 tamquam mancipia, exiit
 libertate, ac levis turpiter
 cecidit.

Summus, &c. Responsio
 est Poetæ. Nempe illis exitio
 fuit, illos evertit sua
 dignitas, & primus in Re-
 pub. locus, quem tam cu-
 pide ambierant.

Malignis. Non propitiis,
 non amicis: utpote, qui
 importunitate votorum vi-
 cti, res optantibus nocitu-
 ras annuerent.

Ad generum, &c. Pluto-
 nem Proserpinæ, Cereris fi-
 liæ maritum; idest, ad mor-
 tem, & Inferos.

Sicca. Non cruenta, non
 violenta.

Eloquium, &c. Puer, qui
 tenui mercede litteris ini-
 tiatur, quem servus dedu-
 cit ad scholam, & redu-
 cit, optat in festis Miner-
 væ, (quæ scientiarum est.
 præses) eloquentiam De-
 mosthenis, aut Ciceronis.

Quinquatribus. Quinqua-
 tria, sive Quinquatrus,
 fuerunt Minervæ festa, quæ
 ita dicta sunt a quinque die-

bus, quibus celebrabantur,
 vel, a die quinta post idus
 Martias, qua die inchoa-
 bantur.

Colit Minervam. Litteras
 docetur, & amat, iis dele-
 ctatur: quas uno asse, idest,
 exigua mercede præceptor-
 ri data sibi peperit, edi-
 dicit. Potest hoc idem ex-
 plicari de parva Minerva
 statua, uno asse empta,
 quam puer domi colat.

Capsæ. Quæ libros pueri
 continet; quam servus cu-
 stodit, ne quis libros fure-
 tur.

Eloquio, &c. Tamen De-
 mosthenes, & Cicero, pe-
 riere propter suam eloquen-
 tiam, & ingenium eximium.

Manus, &c. Manus enim
 & caput Ciceronis abscis-
 sa, & affixa sunt ab Anto-
 nio in rostris, e quibus in
 eum suas orationes pronun-
 tiaverat.

Rostra. Erat locus in fo-
 ro, unde ad populum di-
 cebatur; ita dictus; a ro-
 stris navium Antiatium,
 quibus adornatus erat.

Pusilli. Mali, vel me-
 diocrius.

O fortunatam natam me Consule Romanam!
 Antonj gladios potuit contemnere, si sic
 Omnia dixisset: ridenda poemata malo,
 Quam te conspicuæ divina Philippica famæ,
 Volveris a prima quæ proxima. Sævus & illum
 Exitus eripuit, quem mirabantur Athenæ
 Torrentem, & pleni moderantem fræna theatri.
 Diis ille adversis genitus, fatoque sinistro,
 Quem pater ardentis massæ fuligine lippus
 A carbone, & forcipibus, gladiosque parante
 Incude, & luteo Vulcano, ad rhetora misit
 Bellorum exuviæ, truncis affixa trophæis

O fortunatam, &c. Ver-
 sus hic Ciceronis est, de
 oppressa Catilinæ conjura-
 tione in suo Consulatu, pa-
 rum sane concinnus.

Si sic. Tam barbare, tam
 ineleganter.

Quam te, &c. Id est,
 quam admirabilem illam
 orationem, quæ secunda est
 ex illis, quas Cicero in
 Antonium scripsit, vocavit-
 que Philippicas, imitatus
 eas, quas in Philippum
 Macedonia Regem habuerat
 Demosthenes.

Illum, &c. Demosthenem;
 qui, cum audisset se quæri
 ad necem a percussoribus,
 Athenis in Thraciam pro-
 fugit ad templum Neptuni,
 a cujus ara satelles eum
 abstrahere dum conaretur,
 Demosthenes, veneno, quod
 in calamo servabat, hau-
 sto, sibi necem attulit.

Torrentem. Magna vi,
 & copia dicentem, instar
 torrentis verba devolven-
 tem.

Fræna. Qui moderabatur,
 & veluti habenis ducebat,
 quo vellet, populum, a quo
 audiebatur tam frequenti

concione, quam si ad ludos,
 & theatra populus conflu-
 xisset. Alii volunt Demo-
 sthenem recitasse suas ora-
 tiones e theatro; quod ali-
 quando tunc fiebat.

Diis ille, &c. Demo-
 sthenes Diis iratis natus
 est, Deos infensos habuit.

Pater. Pater Demosthe-
 nis, qui gladiatorum faber
 fuit.

Ardentis, &c. Lippus ob-
 fumum, fuliginem, & can-
 dentis ferri massas, quas
 in officina sua tractare con-
 fuerat.

Et luteo, &c. A lutosa,
 & nigra Vulcani, id est, sa-
 bri ferrarii officina.

Rhetora. Scholam rheto-
 ris Isui, qui Demosthenis
 magister fuit.

Bellorum, &c. Ostendit
 jam Poeta, quam inania
 sint illorum vota, qui ad
 arma se conferunt, & in
 gloria bellica summum bo-
 num constituunt.

Truncis, &c. Lorica affi-
 xa in trophæis mutilatis,
 & truncatis. Trophæa enim
 erant arbores truncata, &
 decisis ramis aptata, quæ

Lorica, & fracta de casside bucula pendens,
 Et curtum temone jugum, victæque triremis
 Aplustre, & summo tristis captivus in arcu;
 Humanis majora bonis creduntur: ad hæc se
 Romanus, Grajusque, ac Barbarus Induperator
 Erexit; causas discriminis, atque laboris
 Inde habuit; tanto major famæ fitis est, quam
 Virtutis. Quis enim virtutem amplectitur ipsam,
 Præmia si tollas? Patriam tamen obruit olim
 Gloria paucorum, & laudis, titulique cupido.
 Hæfuri saxis cinerum custodibus, ad quæ
 Discutienda valent sterilis mala roborâ ficus:
 Quandoquidem data sunt ipsis quoque fatâ sepulcris.

induebantur hostium spo-
 liis, & armis, in eoque
 loco statuebantur, ubi ho-
 stes in fugam versi erant.
Bucula. Ea pars est gal-
 læ, quæ buccam, seu,
 os militis tegit,

Curtum, &c. Carens, sive
 mutilus temone currus. Ju-
 gum proprie est lignum tran-
 sversum in anteriori cur-
 ru, quod equos jungit, ut
 simul trahant currum.

Aplustre. Sunt aplustria,
 ornamenta navium, quæ ab
 victis navibus diripiebant
 victores, &, ut victoriæ
 monumenta, servabant do-
 mi, foribus appendebant.

Et summo, &c. Effigies ca-
 ptivorum tristium e lapide
 facta, positaque in fastigio
 arcus, seu fornicis trium-
 phalis, ob victoriam ex-
 tructi.

Humanis, &c. Id est, ea
 omnia magni æstimantur ab
 hominibus, & divina quæ-
 dam bona putantur.

Induperator. Imperator:
 vox vetus.

Ad hæc se, &c. Ut ea
 consequerentur Græci, &

Romani Imperatores, omni
 ope contenderunt.

Inde, &c. Hæc gloriæ cu-
 piditas in causa fuit, cur
 pericula, & labores maxi-
 mos adirent.

Tanto, &c. Adeo verum
 est gloriæ avidiores esse ho-
 mines, quam veræ virtutis.

Patriam &c. Multi ta-
 men fuerunt exitio suæ pa-
 triæ, propter suam ambi-
 tionem, & gloriæ sitim im-
 modicam.

Hæfuri &c. Inscrubendi:
 id est, ut haberent titulum,
 & elogium, quod suo se-
 pulcro insculperant.

Saxis, &c. Saxeis sepul-
 cris, in quibus urnæ, ci-
 neresque mortuorum con-
 duntur, & asservantur.

Ad quæ &c. Tamen ad
 saxa, & sepulcorum moles
 magnificas destruendas, sa-
 tis vinum habet ficus ste-
 rilis, seu caprificus: est
 enim arbuscula quædam,
 quæ inter saxa nascitur, &
 ea sensim disjicit,

Quandoquidem &c. Nam,
 & ipsa sepulcra percunt,
 ac destruantur, ut homi-
 nes,

Expende Hannibalem: quot libras in duce summo
 Invenies? hic est, quem non capit Africa, Mauro
 Perfusa Oceano, Niloque admota tepenti.
 Rursus ad Æthiopum populos, aliosque elephantes;
 Additur imperiis Hispania; Pyrenæum
 Transiit: opposuit natura Alpenque, nivemque,
 Diduxit scopulos, & montem rupit aceto:
 Jam tenet Italiam, tamen ultra pergere tendit:
 Actum, inquit, nihil est, nisi Pœno milite portas
 Frangimus, & media vexillum pono Suburra.
 O qualis facies, & quali digna tabella,
 Cum Getula ducem portaret bellua luscum!
 Exitus ergo quis est? o gloria! vincitur idem
 Nempe, & in exilium præceps fugit; atque ibi magnus,

mes, & res ceteræ mortali-
 um.

Expende Hannibalem. Hannibal's cineres pondera.

Quem &c. Qui tota Africa contentus non erat.

Mauro. Atlantico mari, quo alluitur Mauritania.

Nilo &c. Porrecta, & patens Africa usque ad Nilum, qui a meridie in septentrionem fluit per Ægyptum, Æthiopiam Zonæ torridæ subjectam; unde tepentem illum appellat.

Rursus &c. Non contentus unius Æthiopiæ, seu Africæ, cujus pars est Æthiopia, regnis, & elephantis, addit Imperio Hispaniam.

Pyrenæum. Montem, qui Hispaniam dividit a Gallia.

Alpenque &c. Alpes sunt montes altissimi, perpetuisque tecti nivibus, qui Italiam a Gallia, & Germania separant.

Rupit aceto. Hannibal enim, ut ait Livius, montem facto incendio, infuscu: insuper aceto dirupit.

Actum &c. Frustra sunt

tot relatæ hæcenus victo-
 riæ.

Pano. Carthaginensi.

Portas &c. Supple, Roma: idest, nisi Romam ipsam capio.

Suburra. Vico Urbis Roma celeberrimo.

O qualis &c. Quam lepidum erat videre Hannibalem luscum, elephantis infidentem!

Getula &c. Elephas, & Getulia, Lybiæ parte.

Luscum. Uno oculo captum. Alterum enim oculum Hannibal amiserat vigiliis, & nocturno humore, dum Romam properaret.

Exitus &c. Quis Hannibal's finis fuit? quem tot victoriarum, quem ambitionis suæ fructum tulit?

O gloria! O quam inanis est hominum gloria!

Vincitur &c. A Scipione, qui bellum in Africam deportaverat; ubi victus Hannibal, & a suis postea damnatus, ac pulsus in exilium, fugit in Syriam, & Bithyniam.

Mirandusque cliens fedet ad prætoria Regis,
 Donec Bithyno libeat vigilare Tyranno.
 Finem animæ, quæ res humanas miscuit olim,
 Non gladii, non saxa dabunt, non telâ, sed ille
 Cannarum vindex, ac tanti sanguinis ultior
 Annulus. I demens; & sævas curre per Alpes,
 Ut pueris placeas, & declamatio fias.

Unus Pellæo juveni non sufficit orbis;
 Æstuat infelix angusto limite mundi,
 Ut Gyaræ clausus scopulis, parvæque Seriphæ:
 Cum tamen a figulis munitam intraverit urbem,
 Sarcophago contentus erit. Mors sola fatetur,
 Quantula sint hominum corpuscula. Creditur olim

Cliens. Ille dicitur cliens, qui se in alterius patrocini-um, & tutelam tradidit.

Ad prætoria. Id est, ad Regi cubiculi aditum. Prætorium proprie est domus Prætoris, sive ducis exercitus; palatium Imperatoris: hic, significat palatia Antiochi Regis Syriæ, & Prusæ Regis Bithyniæ, apud quos exulabat Hannibal.

Donec &c. Expectans ad Prusæ januam mane, donec evigilare, & surgere e lectulo regi libeat, ut cum nempe salutet.

Finem animæ &c. Hannibali, qui omnia perturbaverat bellis, & cladibus, non tela, aut saxa vitam eripient, sed annulus ultor effusi ab eo Romani sanguinis in prælio Cannensi.

Annulus. In cujus nempe pala, seu gemma, venenum abditum habebat, quo se peremit.

I demens. Alloquitur poeta Hannibalem, & irridet.

Ut pueris &c. Nempe id lucri facies, ut sis argumentum querilium in scho-

lis declamationum.

Unus &c. Cum Alexander Anaxarchum philosophum de infinitis mundis audisset disputantem, flevisse fertur, dixisseque. Me miserum, qui nondum unius dominus factus sim!

Pellæo juveni. Alexandro, nato in urbe Pella, Macedonia primaria.

Æstuat &c. Mundi limites videntur ipsi angustiores; vix habet respirandi libere, ac se vertendi locum, quasi si inclusus esset in aliqua exigua insula, qualis est Gyara, vel Seriphus, dux insulæ maris Ægei angustissimæ.

A figulis munitam urbem &c. Id est, Babylonem, quam muris e latere, ac testa structis cinxit Semiramis: qua in urbe veneno periit Alexander.

Sarcophago. Sepulcro; ita dicitur Græce, quia carnes vorat.

Mors sola &c. Sola mors docet, quam exigua res sit homo.

Creditur &c. Litteris proditum.

Velificatus Athos, & quidquid Græcia mendax
 Audet in historia: constratum classibus iisdem;
 Suppositumque rotis solidum mare: credimus altes
 Defecisse annes, epotaque flumina Medo
 Prandente, & madidis cantat quæ Sosthratus alis.
 Ille tamen qualis rediit Salamine relicta?
 In Corum, atque Eurum solitus sæviæ flagellis
 Barbarus, Æolio numquam hoc in carcere passos?
 Ipsum conpedibus qui vinxerat Ennosigæum?

ditum est, montem Athos factum fuisse navibus, ac velis pervium. Athos est mons altissimus in Macedonia, a Xerxe Persarum Rege abscissus a continente, & circumnavigatus. Velificatus hic est significationis passivæ.

Et quidquid &c. Credimus etiam omnia, quæ mendaces plerumque Græci in sua historia scribunt, v. g. mare fuisse prorsus opertum navibus iisdem, quibus Athos velificatus fuerat. Tanta enim erat Persicarum navium multitudo, ut iis mare tegeretur, & insterneretur.

Suppositumque &c. Videlicet ponte facto e navibus, dicitur Xerxes Asiam, & Europam junxisse, & per eum suos currus, equitatumque transvexisse. Quare tunc suppositum fuit mare rotis curruum, per pontem transeuntium.

Medo. Exercitu e Medis, & Persis, qui tantus erat, ut in prandio unico, totum aliquod flumen ebiberet, atque exhauriret; si tamen credere dignum est.

Madidis &c. Credimus ea portenta, quæ canit Poeta Sosthratus madidus, hoc

est, bene potus, & ebrius: vel, serore poetico si obreptus, ut præ nimia contentione toto corpore sudet. Dantur poetis vulgo alæ, & Apollinis cycni appellantur.

Ille tamen &c. Irridet Poeta Xerxem: Quomodo tamen, inquit, ille in Asiam rediit, postquam navili prælio a Themistocle victus est, prope Salaminem? Dicitur in scapha piscatoria coactus fuisse transmittere Helle spontum, ut in Asiam rediret.

Salamine. Insula est in mari Ægæo, e regione Atticæ.

In Corum &c. Ille, qui flagris ventos ceciderat. Xerxes enim jussit ventos, & mare ipsum flagris verberari, & mari catenas injici, iratus Neptuno, quia pons ab ipso compactus tempestate disiectus fuisset. Corus est ventus ab occidente spirans, Eurus ab oriente.

Æolio &c. Æolus, ventorum rex. Numquam ille ventos (inquit Poeta) flagris cecidit.

Ennosigæum. Neptunum maris Deum. Vox Græca est, quæ significat, terram quatens: estque Neptuni

Mitius id sane, quod non & stigmatum dignum
 Credidit: huic quisquam vellet servire Deorum?
 Sed qualis reddit? nempe una nave, cruentis
 Fluctibus, ac tarda per densa cadavera prora:
 Has toties optata exegit gloria pœnas.

Da spatium vitæ, multos da Jupiter annos:
 Hoc recto vultu, solum hoc & pallidus optas:
 Sed quam continuis, & quantis longa senectus
 Plena malis? deformem, & tetrum ante omnia vultum,
 Dissimilemque sui, deformem pro cute pellem,
 Pendentisque genas, & tales, aspice rugas,
 Quales, umbriferos ubi pandit Tabracha saltus,
 In vetula scalpit jam mater simia bucca.
 Plurima sunt juvenum discrimina: pulchrior ille:
 Hoc, atque ille alio; multum hic robustior illo:
 Una senum facies; cum voce trementia labra,
 Et jam lævæ caput, madidique infantia nasi.

epithetum frequens apud
 poetas Græcos.

Mitius &c. Ironice cle-
 menter sane cum Neptuno
 Xerxes egit, quod eum can-
 denti ferro notari, & inuri
 non jusserit. Est enim stiga-
 ma, nota iniusta maxime in
 fronte, qua quis ad igno-
 miniam afficitur.

Huic &c. Tam stulto, &
 tam vesano Principi quis
 Deorum vellet opitulari,
 & operam navare?

Nave. Scapha piscatoria.

Cruentis &c. Per cruen-
 tos sanguine Persarum flu-
 ctus.

Ac tarda &c. Per cada-
 vera suorum caesorum, & in
 undis fluitantium, tanta
 multitudine, ut navigii cur-
 sum retardarent.

Recto &c. Palam, & cla-
 ra voce, non clam, & de-
 missio vultu.

Solum. Præ ceteris.

Pallidus. Anxius, & sol-

licitus, timens, ne non ob-
 tineas, quod petis.

Dissimilemque sui. Ab eo,
 qui erat in juventute, di-
 versum.

Cute. Pelle delicata.

Quales, &c. Ordo est:
 quales rugas scalpit simia
 senior in sua vetula bucca,
 ubi Tabracha, &c. hoc est,
 in sylvis, juxta Tabracham,
 urbem Africae, simiarum
 plenis.

Jam mater. Annosa si-
 mia, eoque horridior: si-
 mia enim vetulae sunt ad-
 modum deformes.

Plurima, &c. Juvenes alii
 alia re sunt inter se dissimi-
 les: alii alia dote præstant:
 senum omnium eadem est
 facies, iidem morbi, ea-
 dem incommoda.

Lævæ. Calvum, pilis ca-
 rens.

Madidique &c. More in-
 fantium, ipsi humor perpe-
 tuo de naribus pendet.

Frangendus misero gingiva panis inermi:
 Usque adeo gravis uxori, gnatisque, sibi que,
 Ut captatori moveat fastigia Collo.
 Quid refert, magni sedeat qua parte theatri,
 Qui vix cornicines exaudiat, atque tubarum
 Concentus? clamore opus est, ut sentiat auris,
 Quem dicat venisse puer, quot nuntiet horas.
 Præterea minimus gelido jam corpore sanguis
 Febre calet sola; circumfilit agmine facto
 Morborum omne genus, quorum si nomina quaras,
 Quot Themison ægros autumno occiderit uno,
 Percurrant citius; quot villas possideat nunc,
 Quo tondente gravis juveni mihi barba sonabat.
 Ille humero, hic lumbis, hic coxa debilis; ambos
 Perdidit ille oculos, & luscis invidet; hujus
 Pallida labra cibum capiunt digitis alienis:
 Ipse ad conspectum cænx diducere rictum
 Suetus, hiat tantum, ceu pullus hirundinis, ad quem
 Ore volat pleno mater jejuna. Sed omni

Frangendus &c. Necessè est miserum ienem, cui jam dentes omnes exciderint, ipsa gingiva edentula, & inermi panem suum frangere.

Ut captatori &c. Adeo ut nauseam moveat vel iis ipsis, qui ejus hereditatem captant: etsi ejusmodi homines gravia omnia, & molesta soleant æquo animo ferre. Cossus nomen est alicujus hereditæ.

Quid refert &c. Nihil interest, an procul ab aëtoribus, & scena sedeat, cum spectat ludos; siquidem vix turbas audiet; adeo surdus est.

Cornicines. Hos, qui in hanc cornua, tubas &c.

Clamore &c. Oportet, ut clamet alta voce famulus, ut possit a sene audiri, cum cum admonet, quoniam

sic hora, quis eum convenit, &c.

Minimus &c. Parum habet in corpore sanguinis, idque frigidum, & quod non incalescat, nisi cum laborat febrili senex.

Themison. Medicus imperitus.

Autumno. Tunc enim morbi frequentiores, & graviores esse solent.

Quo tondente &c. Cinnamus, vel Crispinus, olim tonsor, postea Imperatoris libertus. Vide Sat. 2.

Invidet. Habet, quod luscis invideat, qui uno tantum oculo caret.

Hiat &c. Os aperit, dum taxat, nihil aliud potest.

Jejuna. Quæ cibo abstinet, quem pullis importat.

Sed omni &c. Sed omnibus corporis incommodis longe gravius quiddam est

Membrorum damno major dementia, quæ nec
Nomina servorum, nec vultum agnoscit amici.

Ut vigeant sensus animi; ducenda tamen sunt
Funera gnatorum; rogos aspiciendus amatæ
Conjugis, & fratris, plenæque sororibus urnæ.
Hæc data pæna diu viventibus, ut renovata
Semper clade domus, multis in luctibus, inque
Perpetuo mærore, & nigra veste senescant.

Rex Pylius, magno si quicquam credis Homero,
Exemplum vitæ fuit a cornice secundæ:

Felix nimirum, qui tot per sæcula mortem
Distulit; atque suos jam dextra computat annos,
Quique novum toties mustum bibit: oro, parumper
Attendas, quantum de legibus ipse queratur
Fatorum, & nimio de stamine; cum videt acris

in senibus, quod mens eos,
& ratio deficit; ita ut nec
agnoscant, &c.

Ut vigeant &c. Fac ta-
men vigeant in aliquo sene-
sensus animi.

Sororibus. Sororum offi-
bus, & cineribus.

Nigra. Pulla, lugubri.

Rex Pylius. Nestor, qui
regnabat in Pilo, urbe Pe-
loponnesi.

Exemplum, &c. Fuit e-
xemplum vitæ longissimæ
post cornicis vitam. Cum
enim tres hominum ætates
ab Homero vixisse dicitur,
proxime accessit ad vitam
cornicis, quæ novem vi-
vere fertur ætates. Unum
porro ætatem quidam annis
triginta definiunt, alii
pluribus, quidam centenis
totis.

Felix &c. Nempe illum
putas felicem, qui tamdiu
vixerit.

Jam dextra &c. Veteres
utebantur manuum digitis,
ad annos ætatis numeran-

dos; & læva manu indica-
bant omnes numeros infra
centenarium, digitis va-
rie conformatis; dextra
vero numeros supra cente-
narium. Itaque si dextera
jam Nestor utebatur ad an-
nos computandos, vixerat
jam amplius centum annis.

Mustum. Tot nempe au-
tumnis, quot annos vixe-
rat.

Nimio de &c. De vita
longiore, quam ipsi Parca
largiantur. Parca hominum
annos, dicuntur nere in
colu; ut homo tamdiu vi-
vat, donec filium ab iis præ-
cidatur. Porro stamen idem
est in hoc loco, ut filium.
quod e colu ducitur: alibi
significat fila stabilia, &
longiora, quibus dum tela
textitur, alia transversa in-
vertuntur.

Cum videt &c. Cum vi-
det filium suum Antilo-
chum, jam barbatum, &
adultæ ætate, a Memnone
pro Trojanis pugnante occi-
sum,

Antilochi barbam ardentem; cum quærit ab omni
 Quisquis adest, focio, cur hæc in tempora duret,
 Quod facinus dignum tam longo admiserit ævo.
 Hæc eadem Peleus, raptum cum luget Achillem;
 Atque alius, cui fas Ithacum lugere natanrem.

Incolumi Troja Priamus venisset ad umbras
 Assaraci, magnis sollempnibus, Hectore funus
 Portante, ac reliquis fratrum cervicibus, inter
 Iliadum lacrymas, ut primos edere planctus
 Cassandra inciperet, scissaque Polyxena palla,
 Si forte extinctus diverso tempore, quo jam
 Cœperat audaces Paris ædificare carinas.
 Longa dies igitur quid contulit? omnia vidit
 Everfa, & flammis Asiam, ferroque cadentem.
 Tunc miles tremulus posita tulit arma tiara,

cisum, & rogo impositum
 ardentemque.

Hæc eadem. Subaudi,
 quæritur.

Peleus. Pater Achillis,
 quem Paris in templo Apol-
 linis sagitta interemit.

Alius. Laertes, Ulyssi
 pater.

cui fas, &c. Id est, qui
 nimis diu vixit: siquidem
 per senectutem licuit illi
 esse misero, & lugere filium
 suum natantem, hoc est,
 per maria decem jam annos
 jactatum, & errantem.
 Porro Ulysses Ithacum vo-
 cat, a Patria Ithaca, quæ
 Insula est in mari Jonio,
 prope Epirum, parva, &
 aspera.

Venisset, &c. Ad sepul-
 cra majorum, ad manes
 Assaraci apud Inferos de-
 scendisset, stante adhuc, &
 florente Troja.

Assaraci. Fuit Assaracus
 Trois Trojanorum Regis fi-
 lius, & Ili frater: Huius vero
 pater Laomedontis, cujus

filius Priamus fuit.

Magnis sollempnibus, &c.
 Cum sollempni, & magna
 pompa.

Hectore, &c. Hectore, &
 reliquis suis filiis adhuc
 viventibus, qui patris fu-
 nus, seu cadaver, ad ro-
 gum extulissent.

Iliadum. Trojanorum
 mulierum. Troja Ilium est
 vocata.

Ut primos, &c. Adeo ut
 nãmiam funebrem inchoasset
 Cassandra, &c.

Cassandra, Polyxena.
 Priami filia fuerunt.

Diverfo. Alio tempore,
 atque illo, quo periit; su-
 prius mortuus fuisset.

Audaces. Quibus Hele-
 nam raperet, ipse audax.

Longa dies. Longa vi-
 ta.

Contulit. Juvit, profuit.

Asiam. Aliæ partem ma-
 gnam, Phrygiam.

Tunc miles, &c. Scilicet
 Priamus ætate confectus,
 Troja jam capta, arma

Et ruit ante aram summi Jovis, ut vetulus bos,
Qui domini cultris tenuæ, & miserabile collum
Præbet, ab ingrato jam fastiditus aratro.

Exitus ille utcumque hominis: sed torva canino
Latravit ritu, quæ post hunc vixerat, uxor.

Festino ad nostros, Regem transeo Ponti,
Et Crasum, quem vox justi facunda Solonis
Respicere ad longæ iussit spatia vitæ.
Exilium, & carcer, Minturnarumque paludés,
Et mendicatus victa Charthagine panis,
Hinc causas habuere. Quid illo cive tulisset
Natura in terris, quid Roma beatus unquam;
Si circumducto captivorum agmine, & omni
Bellorum pompa, animam exhalasset opimam,

sumpsit. Vide Virg. 2. Æn.
versu 509.

Tiara. Diademate, pileo
Regio.

Ruit, &c. Occisus a Pyr-
rho, Achillis filio. Vide
lib. 2. Æneid.

Ab ingrato &c. Abstra-
ctus ab aratro ab ingrato
agricola, qui bovem, ob
senium agro colendo inutil-
lem, interficit, immemor
ejus laborum.

Exitus, &c. Sensus est:
mors Priami, etsi miserri-
ma, hominis tamen mors
fuit, non bellæ; ut He-
cubæ mors. Ovid. 13. Me-
tam. n. 15.

Uxor. Hecuba, Priami
uxor, quæ in canem con-
versa dicitur, & canis in-
star latravit.

Nostros. Ad Romana e-
xempla.

Regem Ponti. Mithrida-
tem, qui post bella 40. an-
nos contra Romanos gesta,
tandem victus a Pompejo,
sibi ipse mortem conscii-
vit.

Crasum. Lydia Regem,

qui, cum se beatum puta-
ret, sapienter est monitus
a Solone, uno e Græciæ sa-
pientibus, neminem ante
obitum felicem dicendum
esse; iussusque ab eo est res-
picere ad mortem; quip-
pe quæ de hominum felici-
tate certissimum iudicium
sola ferret.

Exilium, &c. Senectus
causa fuit ærumnarum C.
Marii, qui a Sylla supera-
tus, e palude Minturnensi,
ubi latuit, extractus, & in
carcerem coniectus est; de-
in exul mendicavit in urbe
a Romanis victa, nempe
Carthagine.

Hinc &c. Ex vita longæ
his omnibus causam sente-
ctus dedit.

Illo cive. Mario.

Si &c. Id est, si post tri-
umphos suos obiisset.

Circumducto. Per urbis
Romanae vicos. Qui enim
triumphabant, captivos post
currum victos trahebant.

Captivorum. Cimbrorum
& Teutonum. Vide Sat. 8.

Optimam. Lætam, trium-
phan-

Cum de Teutonico vellet descendere curru?
 Provida Pompejo dederat Campania febres
 Optandas? sed multæ urbes, & publica vota
 Vicerunt: igitur fortuna ipsius, & Urbis
 Servatum victo caput abstulit. Hoc cruciatu
 Lentulus, hac pœna caruit; ceciditque Cethegus
 Integer, & jacuit Catilina cadavere toto.

Formam optat modico pueris, majore puellis
 Murnure, cum Veneris fanum videt anxia mater
 Usque ad delicias votorum. Cur tamen, inquit,
 Corripias? pulcra gaudet Latona Diana.
 Sed vetat optari faciem Lucretia, qualem

phantem, & quasi opima
 spolia fatentem.

Teutonico. Quo, de Teu-
 tonibus triumphans, vehe-
 batur. Teutones Germaniæ
 populi, a Mario victi. Ipse
 ab Africa, in quam se re-
 ceperat, Syllam fugiens,
 revocatus a Cinna, bellum
 civile moliente, Romam
 cum eo victor inivit, & eade
 inimicorum, ac sanguine
 satiatus, crapula, & senio
 confectus paulo post obiit.

Provida &c. Factum esse
 Superum, ac Fortunæ nutu
 videbatur, ut Pompejus an-
 te bella civilia febrim in Cam-
 pania laboraret: quasi præ-
 vidisset illa eum postea cru-
 deli morte periturum. Cam-
 pania, pars Italiæ, ubi Ca-
 pua.

Optandas. Optandum e-
 nim erat, ut iis febribus
 confectus moreretur, adhuc
 florente fortuna.

Vinceret. Id est, vitam
 Pompejo impetraverunt.

Fortuna. Adversa fortuna
 Pompeii, & Romæ, quæ in
 ejus morte libertatem per-
 didit.

Servatum. Morbis, &

morti ereptum, Ptolemaï
 gladio reservavit, post Phar-
 salicam pugnam, ex qua
 fugit in Ægyptum, ubi ca-
 sus est.

Hoc cruciatu, &c. Non
 enim ei caput abscissum;
 sed in carcere cum reliquis
 conjuratis strangulatus est.

Lentulus. Qui in patriam
 cum Catilina, & Cethego
 conjuraverat. Vide Sallu-
 stium de bello Catil.

Integer. Non abscisso ca-
 pite, ut Pompejus.

Majore murmure. Voce
 clariori, majori studio, &
 contentione.

Cum Veneris &c. Quæ Dea
 scilicet formæ præest.

Usque ad &c. Ita ut mo-
 dum omnem vota excedant;
 ut nimia, & quasi delicata
 vota sint: quæ v. gr. optat
 filio formam Apollinæ si-
 milem, &c.

Cur tamen &c. At (obii-
 ciet aliquis) cur hæc vota
 reprehendis? nonne Lato-
 na ipsa gratulatur sibi ob
 Dianæ filix pulcritudinem?

Sed vetat, &c. Monet
 optandam non esse insignem
 formam Lucretiæ, cum ob-
 cam

Ipsa habuit; cuperet Rutilæ Virginia gibbum
 Accipere, atque suam Rutilæ dare. Filius autem
 Corporis egregii miseros, trepidosque parentes
 Semper habet: rara est adeo concordia formæ,
 Atque pudicitia! sanctos licet horrida mores
 Tradiderit domus, ac veteres imitata Sabinas:
 Præterea castum ingenium, vultumque modesto
 Sanguine ferventem tribuat natura benigna
 Larga manu (quid enim puero conferre potest plus,
 Custode, & cura natura potentior omni?)

Sed casto quid forma nocet? Quid profuit olim

eam perierit: illa enim a
 Sexto, Tarquini superbi fi-
 lio, per vim temerata, sibi
 mortem conscivit.

Rutilæ &c. Deformis, &
 gibbosa alicujus puellæ.

Virginia. Filia L. Virgi-
 nii, quæ, ne in potestatem
 veniret Appi Claudii De-
 cemviri, a patre fuit inter-
 fecta. Is enim, centurio,
 & vir probus, cum ab Appio
 pudicitiam filię attentari co-
 gnovisset, Romam advolans
 e castris, eam ultro jugu-
 lavit, maluitque filiam nul-
 lam habere, quam turpem.
 Liv. lib. 3. c. 44.

Suam. Faciem, & for-
 mam.

Trepidus. De castitate fi-
 lii sollicitos.

Sanctos licet, &c. Licet
 puer severe domi fuerit e-
 ducatus, sanctosque mores
 edoctus a parentibus seve-
 ris, & castis, qui similes
 fuerint priscis illis Sabinis,
 pudicitia, & morum sancti-
 tate celebratis.

Modesto &c. Id est facile
 erubescens: rubor enim
 (ut ajunt) est castitatis co-
 lor. Fit autem rubor, cum
 fervet sanguis in vultu, &

genas tingit.

Quid enim, &c. Quid e-
 nim alicui puero ipsa natu-
 ra ad tuendam probitatem
 efficacius conferre potest,
 quam naturalem propensio-
 nem ad castitatem, & mo-
 destiam? natura, inquam,
 potentior omni custode, &
 parentum cura?

Sed &c. Objectio est. At
 enim, inquires, quid nocet
 pulchritudo illi, qui ca-
 stus esse omnino decreverit?

Quid &c. Respondet ob-
 jectioni. Quid Hippolyto
 profuit firmum propositum
 servandæ castitatis? ob for-
 mam nihilominus periit.
 Ergo ille Thesei Regis A-
 thenarum filius, qui cum
 Phædræ novercæ suæ infan-
 do amori non responderet,
 apud patrem ab ea fuit ac-
 cusatus, quasi nolentem pro-
 vocasset. Hippolytus ira-
 tum patrem fugiens, ab e-
 quis, territis marino mon-
 stro, dejectus curru, & di-
 scerptus est. Bellerophon
 filius erat Glauci regis Co-
 rynthi: is cum apud Præ-
 tum regem Argivorum ver-
 saretur, ab Stenobæa ejus
 uxore sollicitatus, & apud

Hippolyto grave propositum? quid Bellerophonti?
 Erubuit nempe hæc, ceu fastidita repulsa:
 Nec Stenobæa minus, quam Cressa excanduit, & se
 Concussere ambæ, Mulier sævissima tunc est,
 Cum stimulus odio pudor admovet. Elige quidnam
 Suadendum esse putes, cui nubere Cæsaris uxor
 Destinatur? Optimus hic, & formosissimus idem
 Gentis Patriciæ, rapitur miser extinguendus
 Messalinæ oculis: dudum sedet illa parato
 Flammeolo; lyriusque palam genialis in hortis.

Præterea itidem accusatus, ab eo gravissimis est periculis objectus.

Hæc. Phædra nempe, repulsam ab Hippolyto passa, erubuit quasi ab eo contempta. Consule Ovid. lib. 15. Metam. numero, ut edidi, 11. Item Appendicis Ovidianæ cap. 16. De Bellerophonte meminit idem Ovid. Lib. 4. num. 12. lib. 6. n. 3. Append. c. 14.

Cressa. Phædra Thesei uxor secunda, filia Minois Regis Cræta. Cressa autem est vox à Græco facta, significans feminam Cretensem.

Se concussere. Se ad ultionem excitarunt. Ductum ab athleticis, qui pectus, aut latera concutiunt, ad iram provocandam, & vires acuendas.

Pudor. Metus turpitudinis, & infamiæ.

Elige &c. Probat recentiori exemplo formam obesse vel castissimis. C. Silius adolescens probus, & formosus fuit sub Claudio Romano Imperatore quinto. Is Consul designatus cum fuisset, vocatus est a Messalina Imperatoris conjugè admo-

dum impudica, ut ei palam, vivente viro, ac absente ipsa nuberet; ni faceret, iussus est ab eadem mori. Hoc igitur dicit Juvenalis: Age, quid putas faciendum Silio, cui nubere vult Messalina? quid illi dedisset consilii, si te consulisset? en ille optimus Patriciæ familiæ suæ juvenis vocatur, & rapitur occidendus in oculis Messalinæ, si ejus nuptias respuat: at si eas admittat, non potest necem effugere, quam illi, re audita, Imperator irrogabit. En cui periculo forma juvenem obicit.

Gentis. Familiæ. Erant patricii, homines nobilissimi apud Romanos; orti ab centum primis Senatoribus, quos Romulus Patres appellavit, & eorum postereros, Patricios.

Sedet. Expectat Silium.

Flammeolo. Flammeum erat vestis nuptialis, coloris ignei, a quo etiam habebat nomen.

Genialis. Subaudi lectus, nuptialis lectus purpureus. Is a Genio sic est appellatus, quia illi præesse Genius dicebatur, qui nativita-

Sternitur, & ritu decies centena dabuntur
 Antiquo; veniat cum signatoribus auspex.
 Hæc tu secreta; & paucis commissa putabas:
 Non nisi legitime vult nubere. Quid placeat, dic:
 Ni parere velis, pereundum est ante lucernas:
 Si scelus admittas, dabitur mora parvula, dum res
 Nota Urbi, & populo contingat Principis aures.
 Dedecus ille domus sciet ultimus: interea tu
 Obsequere imperio, si tanti est vita dierum
 Paucorum: quidquid levius, meliusque putaris,
 Præbenda est gladio pulcra hæc, & candida cervix.
 Nil ergo optabunt homines? Si consilium vis;
 Permittes ipsi expendere Numinibus, quid
 Conveniat nobis, rebusque sit utile nostris,
 Nam pro jucundis, aptissima quæque dabunt Dii:
 Carior est illis homo, quam sibi, Nos animorum
 Impulsu, & cæca, magnaue cupidine ducti
 Conjugium petimus, partumque uxoris: at illis
 Notum, qui pueri, qualisque futura sit uxor.
 Ut tamen & poscas aliquid, voveasque facellis

ratis puerorum curam habebat.

Ritu antiquo. Antiquo more dotem viro dabat uxor, eamque modicam.

Decies centena &c. Subaudi, sestertiorum millia; quæ summa libras Francicas continet centum millia, nummos vero argenteos Italos, qui vulgo scutati appellantur, viginti duo millia, & quingentos. Hæc summa pecunia legibus erat instituta pro dote ordinata.

Signatoribus. Cum testibus, & scribis publicis, qui obsignent tabulas, & contractum matrimonii.

Auspex. Sacerdos, qui, captatis rite auspiciis, caeremonias matrimonii peragat.

Legitime. Ironia: palam, quasi legitimum celebraret matrimonium adultera, & impudens femina. Vide Svet. c. 26. & 27.

Die. O Sili, elige.

Lucernas. Vesperam, cum lucernæ acceduntur.

Ultimus. Erat enim homo vecors, & stolidus. Lege Cornel Tac. lib. 11. Ann.

Quidquid. Utrumlibet eligas, moriendum tibi erit.

Permittes &c. Relinques hoc Deorum arbitrio, ut expendant ipsi: quid tibi futurum sit utilius.

Pro jucundis &c. Quæ una fere petimus.

Aptissima. Utilissima.

Animorum. Id est, affectuum cupiditatum.

Voveasque &c. Et in templis

Extæ, & candiduli divina tomacula porci:
 Orandum est, ut sit mens sana in corpore sano:
 Fortem posce animum, & mortis terrore carentem;
 Qui spatium vitæ extremum inter munera ponat
 Naturæ, qui ferre queat quoscumque labores;
 Nesciat irasci, cupiat nihil: & potiores
 Herculis ærunnas credat, sævosque labores
 Et venere, & cænis, & plumis Sardanapali.
 Monstro, quod ipse tibi possis dare: femita certe
 Tranquillæ per virtutem patet unica vitæ.
 Nullum numen habes, si sit prudentia; nos te,
 Nos facimus, Fortuna, Deam; Cæloque locamus

plis Deorum, victimæ ali-
 cujus viscera ipsis immoles.

Tomacula. Farcimina e
 jecore, & carnibus porci-
 nis concisis, qualia Diis of-
 ferri solebant.

Mortis terrore carentem
 &c. Qui mortem non ti-
 meat.

Qui spatium &c. Qui vi-
 tam longam putet unum ef-
 se ex naturæ muneribus le-
 vissimum, & extremo loco
 ponendum. Vel, qui extre-
 mum vitæ spatium, hoc est,
 mortem, inter naturæ dona
 recenseat: qui optandam
 mortem esse putet.

Et potiores &c. Sensus est,
 qui virtutem, etiam cum la-
 bore conjunctam, volupta-
 tibus omnibus anteponat.

Sardanapali, Ultimi Af-

syriorum Regis, viri mollis-
 simi, qui lectulis e pluma
 fartis utebatur, atque om-
 ni voluptatum generi in-
 dulgebat.

Monstro. Docebo te, quod
 efficere per te ipse possis,
 ut sis beatus; virtutem cole,
 in qua sola est ad veram
 felicitatem via.

Habes. O Fortuna, nul-
 lum habes numen, nullam
 potestatem in nos, si pru-
 dentiam sequimur, & vir-
 tutem.

Nos facimus &c. Nostro
 vitio sit, ut locum Fortuna
 inter Deos habeat: si enim
 essemus virtute, si pruden-
 tia præditi, nobis fortuna
 non esset opus, eam non in-
 vocaremus, ut Deum, ab ea
 nullo modo penderemus.

S A T Y R A XI.

*Invitat Persicum, & amicum suum, ad frugalem
cœnam, & occasione data belluones insectatur.*

Atticus eximie si cœnat, lautus habetur;
Si Rutilus, demens; quid enim majore cachinno
Excipitur vulgi, quam pauper Apicius? omnis
Convictus, thermæ, stationes, omne theatrum
De Rutilo; nam, dum valida, ac juvenilia membra
Sufficiunt galeæ, dumque ardens sanguine, fertur,
Non cogente quidem, sed nec prohibente Tribuno,
Scripturus leges, & regia verba lanistæ,
Multos porro vides, quos sæpe elusus ad ipsum

Atticus. Dives aliquis.
Lautus &c. Honestè, ac
splendide sumptum facere
dicitur.

Rutilus. Nobilis adole-
scens qui bona luxu, & gu-
la perdidit.

Quid enim &c. Quid e-
nim est magis ridiculum,
quam pauper, qui Apicius
esse velit; quam si quis pau-
per laute, & delicate velit
vivere, instar famosi illius
ob gulam Apicii, de quo
Sat. 4. Dicitur impendisse
in profusas epulas sexagies
centena aureorum millia.

Omnis &c. Omnes in con-
viviis, in balneis, in foro,
& theatro, loquuntur de
Rutilo, & eum irrident.
De Thermis dictum Sat. 7.
& 8.

Stationes. Erant loca in
foro, in quibus solebant
cives consistere, & misce-
re sermones.

Nam, dum &c. Dum sa-
tis habet virium ad galeam
ferendam; donec adhuc
membra juvenili calore
ardent; fertur, pergit

in ludum gladiatorium,
ut excipiat ibi, exscribat-
que præcepta artis, quæ tra-
duntur a lanista; (sic vo-
cabantur gladiatorum ma-
gistri) & quæstum aliquem
ex arte gladiatoria faciat,
reductus ad egestatem. Gla-
diatores pretio conduceban-
tur ad spectacula, ad exe-
quias, &c. Hinc merito ri-
detur, qui ad artem adeo
vilem cogatur descende-
re.

Tribuno. Debuisset tribu-
nus plebis impedire, ne ci-
vis, ne vir nobilis gladia-
toriam artem tractaret, quæ
vulgo mancipiorum erat.

Regia verba. Verba, qui-
bus lanistæ suis discipulis
imperant: Attolle; declina
&c.

Elusus. Deceptus: senten-
tia est, multos reperire est,
qui quamvis ære alieno sint
obrupti, tamen genium cur-
rant, ita ut eorum domibus
exclusi creditores, & elusi,
non alibi eos certius, quam
in macello reperiant, ac
deprehendant.

Creditor introitum solet expectare macelli;
 Et quibus in solo vivendi causa palato est.
 Egregius cenat, meliusque miserrimus horum,
 Et cito casurus jam perluciente ruina.
 Interea gustus elementa per omnia quærent,
 Numquam animo pretiis obstantibus: interius si
 Attendas, magis illa juvant, quæ pluris emuntur.
 Ergo haud difficile est perituram arcessere summam,
 Lancibus oppositis, & matris imagine fracta,
 Et quadringentis nummis condire gulosum
 Fictile; sic veniunt ad Miscellanea ludi.
 Refert ergo, quis hæc eadem paret; in Rutilo nam
 Luxuria est, in Ventidio laudabile nomen
 Sumit, & a censu famam trahit. Illum ego jure

Expectare. Ut in jus trahat, pecuniamque repetat.

Quibus &c. Quos dicas, ideo tantum vivere, ut edant, & bibant.

Egregius. Adverbium comparationis est, magis egregie.

Miserrimus. Pauperrimus: & sensus est; quo sunt egeniores, eo deliciarioribus utuntur cibis.

Et cito &c. Brevi ad extremam egestatem redigendus.

Perlucente. Metaphora ducitur ab hiante, & rimoso muro; ea enim vox significat rimas muri jam ita patentes esse, ut murus quasi perluceat; id est, trans rimas prospectus pateat.

Gustus. Cibos exquisiti saporis; gulæ irritamenta.

Numquam &c. Numquam deterriti ab emendo, pretii magnitudine.

Interius &c. Si rei veritatem velis propius attendere.

Juuant. Placent.

Arcessere. Conficere: sensusque est; illi gulosi facile inveniunt pecuniam, quæ ab

iis male perdenda; & insumenda est nempe patinas, & statuas majorum vendunt.

Oppositis. Pignori datis.

Et quadringentis &c. Sensus est: & in vase fictili præparare exquisitiores cibos, qui consistent sestertiis 400. Quanta hæc summa sit, explicatum est Sat. 1.

Sic veniunt &c. Ita sumptis per gulam opibus, eo deveniunt, ut cogantur fieri ludii, id est, histriones, & in ludis Miscellaneis personam agere. Ponitur hic, *ludi*, per contractionem pro, *luaii*.

Miscellanea. Ludi erant, qui & Miscelli vocabantur, sic dicti a rerum, quæ in iis exhibebantur, varietate. Erant etiam ibi viles variis e dapibus mixti, quibus gladiatores vescerantur.

Refert &c. Videndum est, quis sumptum faciat, ut indulgeat gulæ; an dives, ut Ventidius; an pauper, ut Rutilius.

A censu &c. Id est, laudatur, quia sit a divite.

Despiciam, qui scit, quanto sublimior Atlas
 Omnibus in Libya sit montibus: hic tamen idem
 Ignoret, quantum ferrata distet ab arca
 Sacculus. E Cælo descendit, *Ἰσθδὶ σκαυρόν.*
 Figendum, & memori tractandum pectore, sive
 Conjugium quæras, vel sacri in parte Senatus
 Esse velis: nec enim lorica poscit Achillis
 Therfites, in qua se traducebet Ulysses.
 Ancipitem seu tu magno discrimine causam
 Protegere affectas; te consule, dic tibi quis sit,
 Orator vehemens, an Curtius, an Matho. Buccæ
 Noscenda est mensura tuæ, spectandaque rebus
 In summis, minimisque; etiam cum piscis emetur,
 Ne mullum cupias, cum sit tibi gobio tantum
 In oculis: quis enim te, deficiente crumena,
 Et crescente gula, manet exitus? ære paterno,
 Ac rebus merfis in ventrem, fœnoris, atque

Qui scit &c. Qui multa
 curiosa, & inutilia novit;
 ignorat autem, quam distet
 parva sua crumena, hoc est,
 modicæ opes, a magnis di-
 vitum opibus, quæ in arca
 ferrea servantur.

Atlas. Mons Mauritaniæ
 editissimus.

Descendit &c. Divina illa
 sententia, *Nosce te ipsum*,
 fertur e Cælo descendisse;
 hæc revocanda sæpe in me-
 moriam, &c. Hanc senten-
 tiam tribuit Cicero Apollini
 Lib. 1. Tusc. 9. Alii Tha-
 leti, uni e septem Græciæ
 sapientibus.

In parte &c. Senator esse.

Nec enim &c. Therfites,
 homo inter Græcos vilissi-
 mus, cum se ipsum nosce-
 ret, ac suæ ignaviæ esset
 conscius, non petiit Achil-
 lis arma; in quibus ipse
 Ulysses, qui ea obtinuit,
 se ridendum præbebat, cum
 illis ferendis ne ipse qui-

dem par esset. Ovid. 17.
 Metam.

Ancipitem &c. Si descen-
 dere dubiam causam in fo-
 ro cupis,

Te consule. Tuas perpen-
 de vires; an sis oratorelo-
 quens, an quales fuere Cur-
 rius, & Matho, viles causæ
 fidici.

Buccæ &c. Oris: elo-
 quentiæ tuæ, ingenii ca-
 ptus.

Mullum. Magnum, &
 pretii majorii piscem.

Gobio. Id est, pecunia,
 qua possis emere gobionem,
 vilem pisciculum.

Ære &c. Cum opes pe-
 ternas consumpseris, ser-
 viendo gulæ, & ventri.

Fœnoris &c. In ventrem
 satis amplum ad capien-
 dum fœnus, argentum, &
 gros, pecora. Per ventrem,
 gulam intelligit, quæ hæc
 omnia devorat, absorbet-
 que.

Argenti gravis, & pecorum, agrorumq; capacem?
Talibus a dominis post cuncta novissimus egit
Annulus, & digito mendicat Pollio nudo.

Non prematuri cineres, nec funus acerbum,
Luxuriæ, sed morte magis metuenda senectus.

Hi plerumque gradus: conducta pecunia, Romæ,
Et coram dominis consumitur: inde ubi paullum
Nescio quid superest, & pallet scœnoris auctor,
Qui vertere solum, Bajas, & ad Ostia currunt.
Cedere namque foro jam non tibi deterius, quam
Esquillis a ferventi migrare Suburra.

Ille dolor solus patriam fugientibus, illa
Mœstitia est, caruisse anno Circensibus uno:
Sanguinis in facie non hæret gutta; morantur

Gravis. Non signati, puri.
Talibus &c. Ejusmodi hel-
luones, post alia omnia
consumpta, ad extremum
coguntur vendere ipsum an-
nulum, insigne Equestris
dignitatis.

Non prematuri &c. Libi-
dinosis, & gulosis non mors
prematura, sed senectus,
morbis, & egestate oppres-
sa, timenda est.

Hi plerumque &c. Hi sunt
vulgo gradus, ut per quos
Belluones deveniunt ad ex-
tremam egestatem.

Conducta. Mutuo sumpta.

Dominis. Creditoribus,
qui pecuniæ datæ domini
sunt.

Et pallet &c. Et timet
scœnator, ne creditum per-
dat.

Qui &c. Patriam dese-
runt, & postea currunt, &c.

Bajas. Urbem maritimam
Campaniæ, prope Neapolim.

Ostia. Urbem, & por-
tum, ad ostia Tiberis, sex-
decim a Roma milliaribus
distantem.

Currunt. Ut hinc, si pre-

mantur a creditoribus, na-
vi possint aufugere.

Cedere &c. Urbem enim
deserere non videtur ali-
quid turpius, quam si tan-
tum a Suburra, vico Urbis
frequentissimo, in alium
minus celebratum, puta in
collem Esquillinum, mi-
graret.

Foro. Circa forum taber-
nas habebant suas, & men-
sas argentarii, quibuscum
nihil erat, quod agerent:
qui fidem, & opes amife-
rant. Itaque foro cedere di-
cebantur.

Esquillas. Unum e se-
ptem Romæ montibus, at-
que adeo frigidiore utentem
cælo. Suburra in humili
posita loco, erat calidior.
Sat. 3.

Circensibus. De his ludis
sæpe meminit. Vide Sat.
3. &c.

Sanguinis &c. Non eru-
bescunt ullo modo, quod
decoxerint, quod patriam
deseruerint.

Morantur &c. Pauci reti-
nere curant pudorem, jam

Pauci ridiculum, & fugientem ex Urbe pudorem.

Experiere hodie, nunquid pulcherrima dictu,
 Perfice, non præstem vita, nec moribus, & re;
 Sed laudem siliquas occultus ganeo; pultes
 Coram aliis dictem puero, sed in aure placentas?
 Nam cum sis conviva mihi promissus, habebis
 Evandrum, venies Tirynthius, aut minor illo
 Hospes, & ipse tamen contingens sanguine Cælum;
 Alter aquis, alter flammis ad sidera missus,
 Fercula nunc audi nullis ornata macellis.
 De Tiburtino venet pinguisimus agro
 Hædulus, & toto grege mollior, inscius herbae,
 Necdum ausus virgas humilis mordere salicti,
 Qui plus lactis habet, quam sanguinis: & montani
 Asparagi, posito quos legit villica fuso

ex Urbe fugientem, idest, qui jam in Urbe fere nullus est: Paucos pudet fraudare creditorem.

Experiere. Cognosces hodie e cœna, ad quam te invitavi, o Perfice, an frugalitatem, quam adeo laudo, ipse revera colam, an moribus non præstem, quod verbis profiteor?

Siliquas. Viles cibos. Siliqua proprie sunt legumina, sive olerum tunicae.

Occultus ganeo. Idest; dum clam domi gulosus utor lautis cibis, & genium curo.

Pultes &c. Sensus est: an is sim, qui coram aliis servo imperem, ut viles cibos parer, ac demissa voce jubeam, ut lautiores apponat.

Nam cum &c. Sensus est: cum enim promiseris te domi meæ cœnaturum, tam frugali convivio excipieris a me, quam olim ab Evandro Hercules, & postea Aeneas excepti sunt: de quo vide Virg. lib. 8. Aeneid.

Tirynthius. Hercules, sic

dictus a Tirynthe, oppido Græciæ, ubi educatus.

Minor. Aeneas minor Hercule.

Contingens. Deorum confanguineus. Ex Venere natus scilicet.

Alter aquis &c. Aeneas, Numidio fluvio submersus, & sic in Cælum translatus.

Alter flammis &c. Herculea, qui venenatam tunicam a Dejanira sibi missam cum induisset, furore correptus, pyram in Oeta monte extructam conscendit, & flammis absumptus est, relatusque inter Deos. Ovid. lib. 9. Metam.